ao disposto no art. 5o, § 2o, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000, 

Lei de Responsabilidade Fiscal, na forma detalhada nos Anexos a que se referem 

os incisos I e VIII do art. 11 desta Lei e assim distribuída:  

I - Orçamento Fiscal: R$ 811.533.502.347,00 (oitocentos e onze 

bilhões, quinhentos e trinta e três milhões, quinhentos e dois mil e trezentos e 

quarenta e sete reais), excluída a receita de que trata o inciso III deste artigo;  

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 475.967.715.602,00 

(quatrocentos e setenta e cinco bilhões, novecentos e sessenta e sete milhões, 

setecentos e quinze mil e seiscentos e dois reais); e 

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 

678.514.678.262,00 (seiscentos e setenta e oito bilhões, quinhentos e quatorze 

milhões, seiscentos e setenta e oito mil e duzentos e sessenta e dois reais), 

constantes do Orçamento Fiscal.  

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3o A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social é de R$ 1.966.015.896.211,00 (um trilhão, novecentos e 

sessenta e seis bilhões, quinze milhões, oitocentos e noventa e seis mil e

[...]

federal, interna e externa, em observância ao disposto no art. 5o, § 2o, da Lei de 

Responsabilidade Fiscal, e no art. 73 da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 

2011, na forma detalhada entre os órgãos orçamentários no Anexo II desta Lei e 

assim distribuída:  

I - Orçamento Fiscal: R$ 767.456.627.017,00 (setecentos e sessenta 

e sete bilhões, quatrocentos e cinquenta e seis milhões, seiscentos e vinte e sete 

mil e dezessete reais), excluídas as despesas de que trata o inciso III deste artigo; 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 520.044.590.932,00 

(quinhentos e vinte bilhões, quarenta e quatro milhões, quinhentos e noventa mil 

e  novecentos e trinta e dois reais); e 

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 

678.514.678.262,00 (seiscentos e setenta e oito bilhões, quinhentos e quatorze 

milhões, seiscentos e setenta e oito mil e duzentos e sessenta e dois reais).  

Parágrafo único. Do montante fixado no inciso II deste artigo, a parcela de R$ 

44.076.875.330,00 (quarenta e quatro bilhões, setenta e seis milhões, oitocentos 

e setenta e cinco mil e trezentos e trinta reais) será custeada com recursos do 

Orçamento Fiscal. 

Seção III 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 4o Fica autorizada a abertura de créditos suplementares, restritos aos 

valores constantes desta Lei, desde que as alterações promovidas na

[...]

art. 1o da Lei Complementar no 110, de 29 de junho de 2001. 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

Seção I 

Das Fontes de Financiamento 

Art. 6o As fontes de recursos para financiamento das despesas do 

Orçamento de Investimento somam R$ 107.374.256.189,00 (cento e sete bilhões, 

trezentos e setenta e quatro milhões, duzentos e cinquenta e seis mil e cento e 

oitenta e nove reais), conforme especificadas no Anexo III desta Lei. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 7o A despesa do Orçamento de Investimento é fixada em R$ 

107.374.256.189,00 (cento e sete bilhões, trezentos e setenta e quatro milhões, 

duzentos e cinquenta e seis mil e cento e oitenta e nove reais), cuja distribuição 

por órgão orçamentário consta do Anexo IV desta Lei.  

Seção III 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 8o Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 

suplementares, observados os limites e condições estabelecidos neste artigo,

[...]

receita, nos termos do art. 74 da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2011, sem 

prejuízo do que estabelece o art. 52, inciso V, da Constituição, no que se refere 

às operações de crédito externas. 

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a emitir até 27.623.774 

(vinte e sete milhões, seiscentos e vinte e três mil, setecentos e setenta e quatro) 

Títulos da Dívida Agrária para atender ao programa de reforma agrária no 

exercício de 2011, nos termos do § 4o do art. 184 da Constituição, vedada a 

emissão com prazos decorridos ou inferiores a 2 (dois) anos. 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS